22. Ferebant autem veracissimi viri de discipulis ejus, quod quodam tempore, dum ad comitatum pergens, per provinciales, qui Hassi dicuntur, iter ageret, per orationes ejus homo mortuus revixerit. Qui scilicet propter furtum caballorum Widekindi ducis Saxonum <sup>a</sup> huic morti adjudicatus fuit, ut in campo ad stipitem ligatus, jactatis in eum sudibus acutis et lapidibus necaretur. Quod dum factum fuisset, corpus exanime in campo relictum est. Venit autem Ludgerus secus locum, et comperto quod Christianus fuerit, mittens ad Witikindum, penetravit ad humandum corpus. Dehinc discerpta totius corporis membra pallio colligi jussit, et inférri in tentorium suum, donec humando corpori sepulcrum pararetur. Dum ad hoc ventum esset, ut elatum de tentorio, in fossam ponerent, astante episcopo; Efferte, inquit, eum ex tumulo, nam illi spiritus inest. Qui dum elevatus esset, respirare coepit, et iterum illatus in tentorium oblatu potu refocillabatur, et ligari jussit antistes vulnera ejus, et in brevi tempore convaluit. Stat adhuc in eo loco lapidea crux in monumentum miraculi hujus ab incolis erecta: et ex nomine ejus dein viri, quia Buddo vocabatur, campus ille Buddonuelt usque hodie nominatur.

23. Oppidum est in Saxonia notum plurimis Meppea nominatum, in cuius vicinia, dum antistes sanctus Fresiam pergens veniret, aspergit non longe a via, vulgi concilium die dominica congregatum. Divertit illuc volens cognoscere quæ causa hujusmodi conventiculi existeret tali die, videntque in colle, quem circumvallaverant rei cuidam suspendium preparari; accedensque proprius affatus est eos blande, postulans sibi concedi hominem, aut si necesse esset eum interfici, hoc eo die nequaquam facerent, magis ipsi ad ecclesiam missas audire convenienterent. Cumque nihil horum a rusticis impetrare posset, contumeliosis insuper verbis clero insultantes, quia ad ejus parochiam locus ille non pertinebat, vix obtinere potuit, ut parumper cum homine de pœnitentia se loqui

<sup>a</sup> Ergo in finibus Hassorum in loco quodam Budenfeld Widekindus possessiones habuit.

<sup>b</sup> Locus hodieque notus in tabulis, intervallo unius leuce ab urbe Sutphanensi.

<sup>c</sup> Vulgo hic fluvius *Erfst* et *Erpe* dicitur, variaqueJuliae oppida alluit et Rheno immergitur Coloniam inter et Doesburgum.

A permetterent. Factum est hoc. Discessit antistes, et homo in patibulo est suspensus. At vero vespere illius diei, cum episcopus itineris sex ab eo loco miliiaria peregrisset, manens in villa quæ vocatur Aschandorp, en veniens homo ille, quem paulo ante suspenderant, ad pedes episcopi corruit. Mirantibus ac sciscitantibus cunctis, quomodo de eo gereretur, rem taliter pandit : Cum ego, inquiens, episcopo inde digresso, sursum in patibulum traherer, videbam duos viros a latere episcopi equitantes aliquandiu cum eo per iter loqui, dehinc post paululum alter festine regrediens, nescio quid mihi pendenti supposedit, super quod firmiter stans non sentiebam cruciatum; donec dispersis hiis qui me suspenderant, et ad occasum vergente sole, me idem ipsi deponebat. Depositum jussit iter vestrum quantocius sequi et pro concessa vita sancto Antistiti gratias agere, quam mihi ipse dum a fatuis contemneretur, a Domino impetravit, addiditque se nullo pacto scire; qualiter ipse post virum Dei tantum viæ spatium in momento percurrerit. Ferunt et alia multa miranda venerabiles viri de discipulis ejus a beato Ludgero gesta vel dicta, quæ cuncta ponere immoderatoris fortasse prolixitatis videretur.

24. Præterea monasterium quod in honore sanctorum reliquiarum, quas ab apostolico accepérat, olim construere decrevit, ubi posset construi, agnita maritimarum regionum desolatione, sollicite requiebat. Duo autem loca construendis monasteriis apta videbantur, unus in Witmundi <sup>b</sup> juxta fluvium Isla, alter qui Ad Cruces dicitur secus fluvium Arnapa <sup>c</sup>; sed divinæ præscientiæ voluntatem super hiis demonstrari sibi devotis jejunii et orationibus deposcebat. Unde cum ad locum, quem juxta amnem Arnapa eum elegisse diximus, hiemis tempore veniret, cruce ligneam in eo loco jussit erigi, et ipse solus coram cruce in nive maxima duri frigoris et longæ noctis prolixas usque ad lucem in oratione prostratus vigilias. Proinde divina revelatione monasterium ibi esse non posse, cognovit; sed locum in quodam saltu juxta fluvium rura fundando monasterio a Deo fore præscitum. Quapropter dum suæ viæ comitibus quæ divinitus cognoverat, referret, ad promissum a Deo locum properavit, et cum possessore ejus locutus locum illum data terra alia comparavit. Post hæc autem, cum occupationibus variis liberior factus tempus huic vacationi aptum invenire potuit, assumptis secum, quos huic operi necessarios scivit, ad ipsum denuo locum profectus est.

25. Erat ibi sarculum <sup>d</sup> quoddam arborum opacitatem, et silvarum densitate undique conclusum, ibi fixis tentoriis mane primo arbores diruere et locum monendis ædificiis expurgare, si qua facultas daretur,

<sup>d</sup> Surius vertit : *nemus*. Antwerpenses suspicuntur *sartulum* esse scribendum, ut sit diminutivum a *sart* Teutonica voce, Germanis superioribus *hart* pronuntiata; qua significetur non simpliciter silva, sed silva præ fruticum densitate pene *impervia*; qualis hic locus describitur.

disponebant. Quod tamen illis fieri omnino impossibile videbatur : unde et beatum virum a sua intentione penitus revocare studentes, dixerunt incredibile prorsus videri illum locum unquam habitabilem fieri posse, quoniam arborum densitate et ramorum obdictione cœlum quoque ipsum absconderetur. At ille spem suam in Domino ponens ; quæ hominibus, inquit, impossibilia sunt, Deo possibilia sunt. Itaque nocte ingruente cum temperius ad vigilias nocturnales surrexisse, post peractum officium se cubitum denuo receperunt ; cumque jam omnes dormire putaret, tacite surrexit et tentorium egredens paululum orationis gratia secessit : sed quia quidam ex ejus contubernio clericus nomine Thiatbat eadem hora vigilavit, ipsum confestim foras exerunt secutus est, quod mox vir Dei cognovit, et paulisper quasi pro horæ inspectione substitut, deinde tabernaculum ingressus rursus exiit. Sed eundem clericus, quem diximus, secutus est. Ita secunda quoque vice oratione ejus intercepta clericum stratum suum repetere, nec antelucem surgere præcepit. Ipse quoque, ut ejus curiositatem eluderet, se cubitum recepit. Cumque aliquandiu exspectaret, et neminem vigilare suspicaretur, tertio surrexit, et egressus sub quadam arbore se in orationem dedit ; verum cum memoratus clericus contra auctoritatis præceptum, sequi non auderet et omnino, quid agere vellet, explorare intenderet, papilione juxta lectum suum levata, in oratione positum vidit : erat enim nox luna et stellis admodum clara. Et cum diutissime orasset, et se per spiritum a Deo auditum cognovisset, tentorium, cunctis, ut putabat, ignorantibus, repetivit. Mutata illico quæ tune erat cœli serenitas, obscurata astra, et ventis hinc inde surgentibus tempestas nimia subsecuta est. Cadebant annosa circumquaque arbusta, et cum magno licet omnium timore ipsa elementa famulo Dei militabant. Nam cum diluculo exsurtexissent, videbant silvam hinc inde erutam fundando monasterio locum satis amplum dedisse ; et arbores passim jacentes sufficientem lignorum ad ædificationem copiam præbuuisse. Unde S. Ludgerus cum die jam clara suos reliquo operi instare hortaretur, eos percunctari gratulabundus cœpit : anne adhuc cœlum se ex illo loco crederent conspecturos ?

26. Mane ex arboribus, quas illic corruisse diximus, una solum non diruta remansit, sub qua eadem nocte vir Dei oravit, sub hac sellula, jam luce clara, posita, suos ad operandum hortabatur. Ibi quidam ad eum ex ejus clericis nomine Odilgrimus ex itinere, quo directus fuerat, venit ; quem inter mutua quæ habuerunt colloquia, ipse interrogavit quid sibi de illo loco videretur ? utrumnam eum monachorum collegio congruum arbitraretur ? At ille vulnus ejus clariorem solito videns : In vestra, inquit, facie video, hoc opus sine Dei voluntate inchoatum non esse, locum jam olim electum a Deo opportunissimum divino servitio futurum. Qua responsene ipse delectatus, Gratias, inquit, habe, quoniam sc-

A cundum voluntatem meam locutus benevolentiam, quam solum homo potest, tuam ostendis ; ceterum effectus in Dei potestate est constitutus. Illud sane te nosse volo, quod tamen vivo me aliis te publicare nolo, in hoc loco me diem judicii expectaturum, et me hic, ubi nunc sedeo, monumentum habiturum. Ita clericus arborem quandiu ibi stetit diligenter observavit ; sed cum postea in usum ecclesiae quo ad occidentalem ejus partem construebatur, præcisa esset, lapidem in eo loco nullo alio sciente pro signo nsidit, qui ibidem cum postea sepulcrum sancto foderetur, effossus est.

27. In angustiis positus vel sollicitus in majoribus rebus tractandis hoc statim exordium sumere moris habuit, sacerdos missas celebrare monuit, religiosis viris vel feminis jejunia mandavit, invitavit pauperes et egenos, et sic in omnibus gressibus ejus se Domino commendavit. Omnem censem, qui in haereditate propria vel in episcopio colligebatur, mox distribuere studuit, nihil omnino præter solum necessarium usum super angustioribus [F., augustinoribus] ædificiis vel ambitionis ministeriis curans. Quapropter cum a quibusdam regis principibus quasi stirpator episcopii criminaretur, et qui nullas ædificiorum honestates nec ipsis ecclesiis congruos metallorum ornatus prævidere scierit, gloriosissimus imperator ad ejus audienciam invitavit. Unde dum veniens mansio- nem apud palatium accepisset, mane primo ad eum imperator cubiculario misso, ad suum jussit venire colloquium. Forte tunc antistes, dum consuetudinariis ex more psalmis et orationibus instaret, dixit cubiculario, ut præcederet, se mox divino peracto officio securum. Dum secundo et tertio nuntiis venientibus ille ab incepto non moveretur opere, occasionem se accusatores ejus invenisse letati ex hoc ipsis facto criminationem cumulabant. Verum dum completis psalmodiis ante imperatorem venisset, dixit imperator : Quare nostrum mandatum sic difficile accepisti, episcope, ut tot accersitus nuntiis statim venire despices ? Quia, inquit Ludgerus, et tibi, o rex, et cunctis hominibus Deum præponendum arbitrabar : hoc enim mihi præcepisti, curram episcopalem committens ; idcirco a tuis licet vocatus nuntiis omnipotens servitium intermittere inconveniens judicavi : at mox divino peracto servitio paratior ad regis imperium veni. Quod responsum ejus imperator optimus veneratus, Gratias, ait, habeto, episcope, quia talem te modo invenio, qualem antea estimabam. Fuerunt autem aliqui qui facta bonitatis tuae malivole apud me interpretati sunt, sed hos deinceps minus gratos habebo, et nullius verba super tua criminatione me ulterius spondeo accepturum.

D 28. Porro quia sanctorum officiorum incidit mentio, narrant quod, dum ad opus diurnum (divinum) stare vir Dei, ineffabiliter timorata intentione fixaque mente manserit. Ali quando dum in itinere esset, lectu illi ad vicinum focum struebatur, unde dum noctu stans juxta lectum matutinas laudes cum cle-

ricis cantaret, et tectis cinere prunis fumus evaprans illi in faciem exhalavit; ille quasi nihil sentiens immotus mente et corpore stabat: at unus ex clericis auferre hoc volens incommodum curvato genu carbones detegit et insufflans sopitos suscitat ignes. Mane autem vocans clericum distinete (*Forte, districte*) sciscitatus est; quare hujus mentis fuerit, ut sacris hymnis dimissis se magis incurvaverit ad construendum focum? Et pénitentiam aliquot dierum sibi indicens, docuit clericos, dum ad opus divinum assisterent, omnes occurrentes cogitatus amovendos, et quantum humani cordis fugacitas patitur, nihil aliud cogitandum.

29. • Igitur de sancto transitu beatissimi viri non tam nobis dolendum quam gaudendum esse videmus. Gratias enim agere debemus, quod talem nostris temporibus virum concessit, qui et prioribus sanctis æquandus, et hujus ætatis hominibus incomparabilis, et posteris imitandus exstitit. Gratias enim agere debemus, quod nos eum ex pastore patronum habere fecit. Nam quamvis omnes sanctos nos patronos habere confidamus, ipsum tamen speciali licet nos (*Forte, nos licet*) indignos patrocinio tueri non absurde speramus. Quantum autem apud Deum ejus patrocinia valeant; testantur sanitates morbi-

A dorum, quibus in variis necessitatibus succurrit. Proinde non ut mortuum plangimus, sed ut viventem subsidio suarum precum nobis subvenire oraamus. O vere beatum et omni laude dignissimum, angelis, prophetis, apostolis, martyribus, confessoribus, virginibus non immerito comparandum: angeli munificia et coelestium contemplatione; prophetis futurorum notitia; apostolis pastoralis curæ successione et prædicationis imitatione; martyribus carnis castigatione et martyrii desiderio; confessoribus divini nominis coram regibus et principibus confessione; virginibus corporis sicut et mentis castitate. Quis ejus sanctitatem non veneretur? Quis miraculorum operationem non obstupescat? Quis ejus humilitatem in signis occultandis non miretur? Majora sunt illa, quam ut digne ea nostræ linguae ariditas valeat explicare. Nec eget ille nostri sermonis præceptio, qui tantis apud mortales prodigiis clarus; qui tantum inter angelos et omnium sanctorum choros in cœlo est glorificatus: ubi nunc Christo conjunctus pro nobis ejus servis, suisque servitoribus apud ipsum intercedat, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæculorum sæcula. Amen.

• Quæ hoc in capite ad finem usque extant, in nullo exemplari impresso de vita aut miraculis S. Ludgeri hactenus habentur.

### EXCERPTUM EX LITANIIS RHYTHMICIS

#### VITAM SANCTI LUDGERI CONTINENTIBUS, WERTHINÆ SCRIPTIS,

*De monasterii in Helmstädt fundatione a sancto Ludgero facta.*

(Apud Leibnitz, ibid.)

#### EX LITANIA I.

Fundavit insuper tria loca pariter  
Numero locorum, quo et populorum  
Werthinam, Helmstädt monachis fundaverat,  
De proprietate vel hæreditate,  
Et episcopium dictum monasterium, etc.

#### EX LITANIA II.

Ita ut plurimis studeret discipulis  
Omni semper mane lectionem dare.  
Quos et erudiens ipse et instituens,  
Per honestos mores duxit ad honores.  
De quibus plurimi facti sunt episcopi;  
Sūus sicut primus frater Hildegrimus:  
Qui in Ecclesia dudum fuit aliqua,  
Catalaunensi præsul, sub Rhemensi:

C Ubi dum degeret, et commissa regeret;  
Et prosperitatem habuisse fratrem  
Ludgerum cerneret, ut gentes converteret,  
Quos de paganismo acquisivit Christo;  
Et ipse monitus nimirum divinitus,  
Ad Northuringensem se committi gentem,  
Usus auxilio fratris et hospitio,  
Manensis in loco Helmstädt vocato:  
Ubi sanctissima ordinantes semina  
Evangeliorum, in Northuringorum  
Jecerunt pectora, donec Dei gratia,  
Fecit ibi fructum cœlos usque ductum.  
Est episcopium adhuc testimoniolum,  
Quo incepit sedem Hildegrimus idem,  
Qui quamvis Werthinæ sit conditus corpore,  
Haluerstadis tamen sit patroaus. Amen.

### CHARTULARIUM WERTHINENSE.

(Apud Leibnitz, ibid.)

IN NOMINE SANCTÆ TRINITATIS INCIPIT LIBER CHARTARUM CAMBIALE CONTRA FOLCBERTUM IN WIDUBERGE.

1. Notum fieri cupio omnibus tam presentibus quam futuris, qualiter ego Ludgerus presbyter aliquantulam particulam hæreditatis dato pretio a Theganbaldo ingenuo et nobili homine comparavi in villa

D que nuncupatur Fislacu (Fislack), id est Hovam illam que dicitur Alfgedine-Hova, cum omni integritate, sive in silva, seu in pascuis et perviis et in aquarum usu et decursibus: hæc omnia a supra dicto nobili Franco Theganbaldo ego Ludgerus presbyter comparavi, et aliquantos annos possedi, et in ea elaboravi, quod potui. Nanc autem eamdem Hovam